1 / 3

中国技术经济学会
关于征集《绿色甲醇评价技术要求》等两项团体标准

参编单位的通知

各有关单位：

在全球气候变化和资源环境约束日益严峻的背景下，推动绿色低

碳发展已成为全球共识。作为重要的化工原料和清洁能源，甲醇在能

源、化工、交通等多个领域发挥着重要作用。然而，随着甲醇产业的

快速发展，其生产和使用过程中的环境影响也日益凸显，如能源消耗、

温室气体排放等问题亟待解决。

为了积极响应国家生态文明建设和碳达峰、碳中和目标要求，推

动甲醇行业向绿色低碳方向转型，促进甲醇市场的绿色消费和可持续

发展。根据《中国技术经济学会团体标准管理办法》的有关规定，《绿

色甲醇评价技术要求》《产品碳足迹量化方法与声明要求 燃料甲醇》

两项团体标准已经正式立项，为了更好地完成标准的制订工作，确保

标准的引领性、适用性和代表性，现面向全行业征集参编单位，并将

有关事项通知如下：

一、参与起草单位、起草人的资格要求

起草单位应为在行业中具有较高社会影响力和美誉度，且依法经

营的企业。

起草人由参与起草单位推荐，应熟悉相关标准，具有丰富的实践

经验和理论水平，并能代表所在单位积极参与标准起草的各项工作，

确保标准的适用性、有效性和先进性。

二、参与起草单位、起草人的职责义务

1.全面负责所参与起草标准的质量及其技术内容，按时完成标准

编制工作。

 2 / 3

2.全程参加标准起草相关工作会议、调研分析及验证等活动，按

时完成标准起草工作组安排的各项工作任务。

3.积极发表独立见解并共享本单位的优秀成果，为标准起草工作

组提供参考。

4.参与起草单位应当积极为标准起草组提供适当的资源支持。

5.为标准研制提供经费支持的企业，享有列入标准起草企业名称

及起草人名单的资格。

三、联系方式

请有意参与标准编制工作的单位将本通知附件之《编制单位信息

表》发送至中国技术经济学会（邮箱：xiaoliang@cste.org.cn，联系

电话：18600051750）。

中国技术经济学会
 2024 年 8 月 21 日

mailto:发送至中国技术经济学会（邮箱：xiaoliang@cste.org.cn

 3 / 3

【附件】             编制单位信息表

参编单位全称

参 编 单 位 简 介

（500 字以内）

参编单位联系人   联系人联系方式

参编人员姓名 职务 职称 联系方式